
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

23 апреля 2007 г. N 37 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СВЕДЕНИЙ В ИНФОРМАЦИОННЫЙ БАНК 

О ГЕННО-ИНЖЕНЕРНЫХ ОРГАНИЗМАХ 
На основании постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 сентября 2006 г. 

N 1222 "Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления информации из 
информационного банка данных о генно-инженерных организмах" Министерство природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь в пределах своей компетенции представляет в информационный банк о генно-
инженерных организмах следующие сведения: 

об уполномоченных должностных лицах Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь в области биобезопасности по форме согласно 
приложению 1; 

о нормативных правовых актах в области биобезопасности по форме согласно приложению 2; 
об оценке риска возможных вредных воздействий непатогенных генно-инженерных 

организмов на окружающую среду по форме согласно приложению 3; 
о выданных разрешениях на высвобождение генно-инженерных организмов в окружающую 

среду для проведения испытаний по форме согласно приложению 4; 
об уведомлениях Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 

Беларусь перевозчиком при транзите через территорию Республики Беларусь непатогенных генно-
инженерных организмов по форме согласно приложению 5. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Министр Л.И.ХОРУЖИК 
СОГЛАСОВАНО 
Председатель Президиума 
Национальной академии 
наук Беларуси 
М.В.Мясникович 
14.04.2007 

Приложение 1 
к постановлению 

Министерства природных 
ресурсов и охраны 

окружающей среды 
Республики Беларусь 

23.04.2007 N 37 
Форма 

                              СВЕДЕНИЯ 

     об уполномоченных должностных лицах Министерства природных 

       ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 

                     в области биобезопасности 
 

На русском  

   языке    

На английском 

    языке     

Персональная информация                  
  

Фамилия                                  
  

Имя                                      
  

Отчество                                 
  

Звание                                   
  

Ученая степень                           
  

Обращение                                
  



Учреждение                               
  

Отдел (подразделение)                    
  

Должность                                
  

Адрес:                                   
  

почтовый индекс                          
  

город                                    
  

улица, дом                               
  

Телефон                                  
  

Факс                                     
  

Электронная почта                        
  

Веб-сайт                                 
  

Функции в области биобезопасности:                                 

контактное лицо механизма посредничества по биобезопасности        

контактное лицо                                                    

предоставление информации                                          

эксперт                                                            

инспектор                                                          

прочее                                   
  

Описание функций                         
  

Дополнительная информация                
  

Приложение 2 
к постановлению 

Министерства природных 
ресурсов и охраны 

окружающей среды 
Республики Беларусь 

23.04.2007 N 37 
Форма 

                              СВЕДЕНИЯ 

       о нормативных правовых актах в области биобезопасности 

Приложение 3 
к постановлению 

Министерства природных 
ресурсов и охраны 

окружающей среды 
Республики Беларусь 

23.04.2007 N 37 
Форма 

                              СВЕДЕНИЯ 

           об оценке риска возможных вредных воздействий 

          генно-инженерных организмов на окружающую среду 

Оценка риска                                                       

Код генно-инженерного организма: выбрать                           

Начало оценки риска ___-___-______ (дд-мм-год)                     

Эксперт(ы): выбрать добавить создать контакт                       

Дата подписания заключения ___-___-______ (дд-мм-год)              



Дата утверждения заключения ___-___-______ (дд-мм-год)             

Заключение:                                                        

высвобождение для проведения испытаний возможно                    

высвобождение для проведения испытаний не рекомендовано            

высвобождение для использования в хозяйственной деятельности       

возможно                                                           

высвобождение для использования в хозяйственной деятельности не    

рекомендовано                                                      

необходимость получения дополнительной информации                  

Текст заключения об оценке риска загрузить документ                

Информация о генно-инженерном организме и принимающей среде        
 

На русском  

   языке    

На английском 

    языке     

Характеристики вектора                   
  

Характеристики вставки (вставок)         
  

Методы выявления и идентификации         
  

Предполагаемое использование генно-      

инженерного организма                    

  

Характеристики принимающей среды         
  

Резюме заключения об оценке риска        
  

Краткая характеристика выявленных рисков:                          

новые генотипные и фенотипные            

характеристики, которые могут оказать    

неблагоприятное воздействие на           

биологическое разнообразие в вероятной   

потенциальной принимающей среде, с       

учетом рисков для здоровья человека      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

оценка степени вероятности               

возникновения неблагоприятных            

последствий с учетом интенсивности и     

характера воздействия живого             

измененного организма на вероятную       

потенциальную принимающую среду          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

оценка последствий в том случае, если    

такое неблагоприятное воздействие        

действительно будет иметь место          

 

 

 

 

оценка совокупного риска, вызываемого    

живым измененным организмом, на основе   

оценки вероятности возникновения         

последствий выявленного                  

неблагоприятного воздействия             

 

 

 

 

 

 

 

 

заключение о приемлемости и              

регулируемости рисков, включая, если     

это необходимо, определение стратегий    

для регулирования таких рисков           

 

 

 

 

 

 



необходимость получения дополнительной   

информации по конкретным вопросам или    

разработки соответствующих стратегий     

регулирования рисков и / или мониторинга 

 

 

 

 

 

 

Соответствующие ссылки                   
 

  добавить    

Дополнительная информация                
  

Приложение 4 
к постановлению 

Министерства природных 
ресурсов и охраны 

окружающей среды 
Республики Беларусь 

23.04.2007 N 37 
Форма 

                              СВЕДЕНИЯ 

      о выданных разрешениях на высвобождение генно-инженерных 

       организмов в окружающую среду для проведения испытаний 

Решения относительно генно-инженерных организмов                   

В отношении генно-инженерных организмов:                           

Код генно-инженерных организмов: выбрать                           

Национальный компетентный орган: выбрать                           
 

На русском  

   языке    

На английском   

    языке       

Название                               
  

Дата принятия ___-___-______ (дд-мм-год) N ____                    

Текст решения загрузить документ                                   

Дата получения заявления (дд-мм-год) N ____                        

Дата уведомления о получении заявления ___-___-_______ (дд-мм-год) 

N ____                                                             

Дата сообщения о решении ___-___-______  (дд-мм-год) N ____        

Решение:                                                           

разрешить (не разрешить) высвобождение для проведения испытаний    

рекомендовать (не рекомендовать) высвобождение для использования   

в хозяйственной деятельности                                       

необходимость получения дополнительной информации                  

продление срока принятия решения                                   

разрешить (не разрешить) использование в хозяйственной             

деятельности (регистрация):                                        

  в качестве продовольствия                                        

  в качестве корма                                                 

  в технических целях                                              

разрешить (не разрешить) ввоз генно-инженерных организмов для      

научных испытаний в закрытых системах                              

разрешить (не разрешить) ввоз генно-инженерных организмов для      

проведения испытаний                                               



разрешить (не разрешить) ввоз генно-инженерных организмов для      

использования в хозяйственной деятельности                         

разрешить (не разрешить) ввоз генно-инженерных организмов для      

использования в закрытых системах                                  

отменить ранее выданное разрешение от ___-___-______ (дд-мм-год)   

N ____                                                             

Оговариваемые условия                  
  

Запрашиваемая дополнительная           

информация                             

  

Мотивация продления срока решения      
  

Дополнительные ссылки                  
 

   добавить     

Дополнительная информация              
  

Приложение 5 
к постановлению 

Министерства природных 
ресурсов и охраны 

окружающей среды 
Республики Беларусь 

23.04.2007 N 37 
Форма 

                              СВЕДЕНИЯ 

      об уведомлениях Министерства природных ресурсов и охраны 

       окружающей среды Республики Беларусь перевозчиком при 

     транзите через территорию Республики Беларусь непатогенных 

                    генно-инженерных организмов 

Уведомления относительно генно-инженерных организмов               

Национальный компетентный орган: выбрать                           

Дата уведомления ___-___-______ (дд-мм-год) N ______               
 

На русском 

  языке    

На английском   

    языке       

Название                                
  

Текст уведомления загрузить документ                               

В отношении генно-инженерных организмов:                           

Код ГИО: выбрать добавить создать запись                           

Уведомление:                                                       

преднамеренное трансграничное перемещение генно-инженерных         

организмов может производиться одновременно с уведомлением         

Стороны импорта об этом перемещении                                

импорт генно-инженерных организмов, которые подлежат исключению    

из сферы действия процедуры заблаговременного обоснованного        

согласия                                                           

импорт генно-инженерных организмов, в отношении которых            

применяются внутренние нормативные положения                       

происшествие, в результате которого имеет место высвобождение      

генно-инженерных организмов, которое ведет или может привести к    

непреднамеренному трансграничному перемещению генно-инженерных     

организмов, которое может оказать значительное неблагоприятное     

воздействие на сохранение и устойчивое использование               



биологического разнообразия, с учетом также рисков для здоровья    

человека                                                           

случай незаконного трансграничного перемещения генно-инженерных    

организмов                                                         

уведомление относительно транзита генно-инженерных организмов      

ввоз генно-инженерных организмов, предназначенных для              

использования в замкнутых системах                                 

Резюме уведомления                      
  

Дополнительные ссылки                   
 

   добавить     

Дополнительная информация               
  

 


